*جانورنامه*، ۲ جلد، کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، نسخه خطی شماره ۵۲۵۶.
- ایلچی شیرازی، میرزا ابوالحسن خان (۱۳۶۴). *حیرت‌نامه (سفرنامه ایلچی به لندن)*، حسن مرسل، تهران: مؤسسه فرهنگی رسا.
- پورحسن دارابی، جلیل (۱۳۹۱). *رویکرد انتقادی روزنامه اختر به وضعیت زنان جامعه ایران در عصر ناصری* (۹۶-۱۸۷۶م ۱۳۱۴-۱۲۹۲ه.ق.); پژوهش‌های تاریخی ایران و اسلام، دوره ۶، شماره ۱۱، صص ۳۵-۵۸.

#### ۴۶ نقش ترجمه آثار جدید در شکل‌گیری فرایند نوگرایی در ایران دوره قاجار

- پولاک، ادوارد یاکوب (۱۲۷۹ق). *زیاده‌الحکمه*، ترجمه مصطفی اصفهانی، تهران.
- تاجیک، محمدرضا (۱۳۷۶). «کلمه نهایی: شکل‌گیری گفتمان‌های هویت در ایران»، *فصلنامه پژوهش*، س ۲، ش ۷.

*ایران و اقتباس‌های فرهنگی شرق از مغرب‌زمین*، ترجمه ابوالحسن سروقدم، مشهد: آستان قدس رضوی.
- رینگر، مونیکا (۱۳۸۱). *آموزش، دین، و گفتمان اصلاح فرهنگی در دوران قاجار*، ترجمه مهدی حقیقت‌خواه، تهران: ققنوس.
- رئیس‌نیا، رحیم (۱۳۸۲). *ایران و عثمانی در آستانه قرن بیستم*، ج ۱، تهران: مینا.
- روزنامه اختر، سال اول تا سال بیست و سوم (۱۳۱۴-۱۲۹۲ق/۱۸۹۶-۱۸۷۶م).
- زنجانی، ابراهیم (۱۳۷۹). *خاطرات شیخ-ابراهیم زنجانی (سرگذشت زندگانی من)*، به اهتمام غلامحسین میرزاصالح، تهران: کویر.
- زان داود ارمنی، جهان‌نمای جدید در جغرافیای تاریخی و سیاسی و اقتصادی و طبیعی عالم، کتابخانه ملی ایران، نسخه خطی شماره ۵۵.
- ژوبر، پیرآمده (۱۳۲۲).